Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
i CNPJ 48.664.304/0001-80

MNSA GEM N°57 - DO SR. PREFEITO DO M UNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 10 de setembro de 2.024.

Senhor Presidente,
Sephores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagio dessa colenda Camara Municipal, o incluse projeto de lei que “4UTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL RS 1.809.482,42 (UM MILHAQ, OITOCENTOS E NOVE MIL,
QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E_ QUARENTA E DOS CENTAVOS),
VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL”, para que
seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Orgénica do
Municipio, bem como observadas as disposigdes pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre
Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e R$ 4.600,00 - custear despesas de aquisigdo de materiais de consumo para 0
desenvolvimento de agdes de enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19, por meio de
recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social,

e R$ 60,00 — promover a devolugdo de saldo de recursos financeiros repassados pelo
FNDE, para fins de prestagio de contas de valores recebidos no exercicio de 2.023;

e R$ 3.00000 - custear despesas de aquisigdo de materiais de consumo para 0
desenvolvimento de agdes de enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19, por meio de
recursos financeiros repassados pela Secretaria de Estado da Saude; e,

e R$ 1.801.822.42 - custear despesas da Administragdo Plblica, mediante recursos
provenientes do Contrato Administrative n° 91/2024 (copia em anexo), celebrado com ©
Banco Santander Brasil SA, que tem como objeto a prestagio de servigos de
processamento e gerenciamento da totalidade dos créditos provenientes da folha de
pagamento mensal, 13° Salario, ou outro beneficio, quando houver, dos servidores
publicos municipais, abrangendo os efetivos, temporarios, comissionados, agentes
politicos, conselheiros tutelares, estagiarios e pensionistas, inclusive aqueles que venham
a ser admitidos, contratados ou nomeados durante a vigéncia da contratagio.

Anexo ao presente projeto de lei, copia da solicitagao de abertura de crédito
emitida pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o0 em discussdio e votagdo, com a
méxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.
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A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
clevada estima e consideragio.

A Sua Exceléncia o senhor Vereador C4SSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sio Paulo
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e orgamento publico, vem por meio deste, solicitar o envio de projeto de lei a
Camara Municipal, objetivando a abertura de crédito especial por meio de superavit no valor
de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) para fins de custear despesas com a
aquisicdo de material de consumo para a Secretaria De Agdo Social, por meio da Portaria n°7
369, de 29 de abril de 2020, que dispde acerca do atendimento do Cadastro Unico para
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Unico, disposto pelo Decreto n° 6.135, de
26 de junho de 2007, no Distrito Federal e nos municipios que estejam em estado de
calamidade publica ou em situacdo de emergéncia reconhecidos pelos governos estadual,
municipal, do Distrito Federal ou Federal, inclusive a Emergéncia de Saude Publica de
Importancia Internacional declarada pela Organizagdo Mundial da Saude, em 30 de janeiro de
2020, em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus (COVID-19).

Unidade Orcamentaria I 02.13 | Fundo Munic. Assit. Social
Funcional: 08.244.0027.2.099000.3.3.90.30 Material de Consumo
Dotacdo: Nova l Valor: | RS 1.600,00

Cdédigo de Aplicagao: 312.0005 FNAS-COVID E.P.I. - Fonte 5

Unidade Orgamentaria |02.13 | Fundo Munic. Assit. Social
Funcional: 08.244.0027.2.099000.3.3.90.30 Material de Consumo
Dotagiio: Nova | valor: | RS 3.000,00

Codigo de Aplicagdo: 312.0007 FNAS-COVID-ACOLHIMENTO - Fonte 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 09 de setembro de 2024

Responsavel pell nejamento e Orgamento Publico
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e orgcamento publico, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a
Cémara Municipal, objetivando a criagdo de crédito especial, por meio de superavit
financeiro no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) para fins de custear despesas com a

devolugéo de convénio junto ao FNDE, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentdria 02.17.05 EDUCACAO

Funcional: 12.365.0021.2.020000.3.3.90.93 Indeniza¢des e Restituicdes

Dotagdo: 2326 Valor:

RS 60,00

Codigo de Aplicagdo: 200.0023 - Fonte 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 09 de setembro de 2024

liveira Soares Vieira
nejamento e Orgamento Publico

Fabiana e
Responsavel pelo




Pagina: 1
R
Sdo Paulo Conciliagdo Bancaria

Prefeitura Municipal de Guariba

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
- Banco: 8940 - BB APOIO AS CRECHES Conta Corrente: 107791-0

Data: 31de Agosto de 2024

Saldono Banco ............! 0,27
Valor Aplicado ............. 3 -
Saldo na Contabilidade : 77.84
Diferensa .oovevevviivnennnsl 77,57
(1) Entrada nao considerada peio Banco (2) Saida nao considerada pele Banco
Total ......: - Total ......: -
(4) Saida ndo contabilizada (3) Entrada n3o contabilizada
31/08/2024 GUIA FNDE 77,57
Total ......: 77,57 Total ......: -
Férmula: (1 +4) - (2 +3) 77,57

FONTE: GOVBR - Fluxo Monetario, 06/5et/2024, 10h e 38m.



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e orgamento publico, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a
Camara Municipal, objetivando a criagdo de crédito especial, por meio de superavit
financeiro no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) para fins de custear despesas com a
aquisicdo de material de consumo referente a repasses para tratativas de agées de COVID,
classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentdria |02.05.01 | sAUDE
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.3.90.30 Material de Consumo
Dotagio: NOVA | valor: | RS 3.000,00

Cdodigo de Aplicagao: 312.0021 - Fonte 2

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 10 de setembro de 2024

F\I
| |
biana dé Oliveira Soares Vieira
Responsavel pelo Planejamento e Orgamento Publico




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, responsavel pelo
planejamento e orgamento publico, vem por meio deste, solicitar o envio de projeto de lei &
Camara Municipal, objetivando a abertura de crédito suplementar por meio de excesso de
arrecadagdo, o recurso refere-se a contratagdo de instituicdo financeira publica, para a
prestacdo de servicos de processamento e gerenciamento da totalidade dos créditos
provenientes da folha de pagamento mensal, 13° salario, ou outro beneficio, quando houver,
dos servidores municipais, no valor de R$ 1.801.822,42 (um milhdo oitocentos e um mil
oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos) para fins de custear despesas
das Secretarias Municipais.

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 10 de setembro de 2024

Responsavel peloiPlanejamento e Orgamento Publico



